
 

  

COMUNE DI NAPOLI 

AREA  PATRIMONIO 

Servizio Tecnico Edilizia Sportiva 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

n. 11 del 14 novembre 2023 

 

(1086E_14112023_011) 
 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Rettifica Determinazione dirigenziale n.10 del 09 novembre 2023 DETDI 739/2023 del 10.11.2023 relativa a 

“Realizzazione di un nuovo impianto sportivo polivalente indoor in via Luigi Compagnone – Cluster1” 

finanziato con fondi PNRR – Missione 5, Componente 2, Misura 3, Investimento 3.1. 

   

 C.U.P.: B65B22002180001   C.I.G.: 9520446892  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il Dirigente del Servizio Tecnico Edilizia Sportiva, ing. Maurizio ATTANASIO  

Premesso che: 

con determinazione dirigenziale n.10 del 09 novembre 2023 DETDI 739/2023 del 10.11.2023 si prendeva atto,  

dell’accordo quadro finalizzato all’affidamento in appalto integrato della progettazione ed esecuzione dei lavori di 

ristrutturazione, manutenzione e nuova costruzione di impianti sportivi stipulato tra SPORT e SALUTE S.p.A e CANTIERI 

S.p.A. in data 05 ottobre 2023, veniva inoltre approvata la parcella professionale per la progettazione definitiva / 

esecutiva dell’intervento di “Realizzazione di un nuovo impianto sportivo polivalente indoor in via Luigi Compagnone – 

Cluster1 “ e lo schema di ordine di attivazione del citato accordo quadro; 

 

con la medesima determinazione dirigenziale veniva inoltre rimodulato il quadro economico di cui alla deliberazione di 

G.C. n.268 del 03.08.2023 di approvazione del PFTE rafforzato relativo all’appalto in oggetto cosi come di seguito 

riportato: 

 

QUADRO  ECONOMICO 

VOCI DI SPESA IMPORTO 

A) IMPORTO LAVORI    

a.1 Importo lavori  € 7.204.924,45 

a.2 Costi della sicurezza indiretti non soggetti a ribasso € 131.021,78 

 Importo complessivo lavori € 7.335.946,23 

a.3 
Spese per Oneri smaltimento rifiuti inclusi nell’appalto (non 

soggetti a ribasso) incluso 17% spese generali da liquidare a 

fattura  

€ 25.226,00 

a.4 Attrezzature sportiva € 500.000,00 

a.5 Spese tecniche progettazione definitiva/esecutiva € 181.110,08 

 TOTALE LAVORI A € 8.042.282,31 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE   

b.1 Imprevisti € 37.059,62 

b.2 Spese Tecniche  

b.2.1 Incentivo per funzioni tecniche ex art. 113 D.Lgs 50/2016 € 115.278,79 

b.2.2 Progettazione PFTE € 166.506,39 

b.2.3 Spese di verifica e validazione ex art. 26 D.Lgs n.50/2016 

PFTE 

€ 27.000,00 

b.2.4 Spese di verifica e validazione ex art. 26 D.Lgs n.50/2016 

Progettazione definitiva/esecutiva 
€ 60.407,85 

b.3 Rilievi, indagini, saggi € 30.000,00 

b.4 Spese per centrale di committenza € 32.360,82 

b.5 Spese per Contributo autorità di vigilanza € 800,00 

b.6 Oneri CNPAIA (4% di a.5, b.2.2, b.2.3, b.2.4)  € 18.896,75 

b.7 I.V.A. al 10% per a.1, a.2, b.1 € 734.674,57 

b.8 I.V.A. al 22% per a.3, a.4, a.5, b.2.2, b.2.3, b.2.4, b.3, b.4, 

b.6   
€ 23.598,545 

 TOTALE importo somme a disposizione B) € 1.461.717,69 

 TOTALE (A+B) € 9.504.000,00 

 

Rilevato che 

per mero errore di calcolo nel suindicato quadro economico rimodulato venivano trascritti importi sbagliati relativi 

all’IVA e agli Oneri previdenziali;  

 

Ritenuto, pertanto  

 

di dover rettificare  la determinazione dirigenziale n.10 del 09.11.2023 relativamente al quadro economico rimodulato 

come su richiamato  sostituendolo con il seguente, corretto degli errori di calcolo: 

 

 



 

QUADRO  ECONOMICO 

VOCI DI SPESA IMPORTO 

A) IMPORTO LAVORI    

a.1 Importo lavori  € 7.204.924,45 

a.2 Costi della sicurezza indiretti non soggetti a ribasso € 131.021,78 

 Importo complessivo lavori € 7.335.946,23 

a.3 
Spese per Oneri smaltimento rifiuti inclusi nell’appalto (non 

soggetti a ribasso) incluso 17% spese generali da liquidare a 

fattura  

€ 25.226,00 

a.4 Attrezzature sportiva € 500.000,00 

a.5 Spese tecniche progettazione definitiva/esecutiva € 181.110,08 

 TOTALE LAVORI A € 8.042.282,31 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE   

b.1 Imprevisti € 45.059,62 

b.2 Spese Tecniche  

b.2.1 Incentivo per funzioni tecniche ex art. 113 D.Lgs 50/2016 € 115.278,79 

b.2.2 Progettazione PFTE  € 166.506,39 

b.2.3 Spese di verifica e validazione ex art. 26 D.Lgs n.50/2016 

PFTE  

€ 27.000,00 

b.2.4 Spese di verifica e validazione ex art. 26 D.Lgs n.50/2016 

Progettazione definitiva/esecutiva 
€ 60.407,85 

b.3 Rilievi, indagini, saggi € 30.000,00 

b.4 Spese per centrale di committenza € 32.360,82 

b.5 Spese per Contributo autorità di vigilanza € 800,00 

b.6 Oneri CNPAIA (4% di a.5, b.2.2, b.2.3, b.2.4)  € 17.400,97 

b.7 I.V.A. al 10% per a.1, a.2, b.1 € 738.100,59 

b.8 
I.V.A. al 22% per a.3, a.4, a.5, b.2.2, b.2.3, b.2.4, b.3, b.4, 

b.6   
€ 228.802,66 

 TOTALE importo somme a disposizione B) € 1.461.717,69 

 TOTALE (A+B) € 9.504.000,00 

 

Visti  

- il D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii; 

- il D.Lgs 50/2016  

- il D.Lgs 36/2023; 

- la Legge 241/1990;  

- il decreto legge del 31 maggio 2021, n.77;  

- il D.P.R. 62/2013;  

- il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli;  

 

gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il triennio 2022-2024, alla 

sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE – Sezione 2.3: Rischi Corruttivi e Trasparenza 

 

Attestato che  

 

l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dalla dirigenza stessa che l’adotta; 

 

ai sensi dell’art.6-bis della legge 7 agosto 1990 n.241, introdotto dall’art. 1, comma 41 della L. 190/2012 degli artt. 6 e 7 del 

D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del codice di comportamento dei dipendenti del comune di Napoli, non si rinviene nel 

presente provvedimento una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, che imporrebbe dovere di astensione in 

capo al Responsabile del Procedimento e al Dirigente competente all’adozione dell’atto medesimo. 

 



la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e degli art. 13 c.1 lett. b) e 17) 

c.2 lett.a ) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con deliberazione del C.C. n. 4 del 28.02.2013 e 

ss.mm.ii.  

 

il presente documento non contiene dati personali; 

che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 33/2013, come 

riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione 

nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli; 

DETERMINA 

per quanto premesso e considerato: 

di rettificare la determinazione dirigenziale n.10 del 09.11.2023 DETDI 739 del 10.11.2023, relativa alla “Realizzazione 

di un nuovo impianto sportivo polivalente indoor in via Luigi Compagnone-cluster 1”, finanziato con fondi PNRR – 

Missione 5, Componente 2, Misura , Investimento 3.1 relativamente al quadro economico rimodulato come su 

richiamato  sostituendolo con il seguente corretto degli errori di calcolo: 

QUADRO  ECONOMICO 

VOCI DI SPESA IMPORTO 

A) IMPORTO LAVORI    

a.1 Importo lavori  € 7.204.924,45 

a.2 Costi della sicurezza indiretti non soggetti a ribasso € 131.021,78 

 Importo complessivo lavori € 7.335.946,23 

a.3 
Spese per Oneri smaltimento rifiuti inclusi nell’appalto (non 

soggetti a ribasso) incluso 17% spese generali da liquidare a 

fattura  

€ 25.226,00 

a.4 Attrezzature sportiva € 500.000,00 

a.5 Spese tecniche progettazione definitiva/esecutiva € 181.110,08 

 TOTALE LAVORI A € 8.042.282,31 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE   

b.1 Imprevisti € 45.059,62 

b.2 Spese Tecniche  

b.2.1 Incentivo per funzioni tecniche ex art. 113 D.Lgs 50/2016 € 115.278,79 

b.2.2 Progettazione PFTE € 166.506,39 

b.2.3 Spese di verifica e validazione ex art. 26 D.Lgs n.50/2016 PFTE  € 27.000,00 

b.2.4 Spese di verifica e validazione ex art. 26 D.Lgs n.50/2016 

Progettazione definitiva/esecutiva 
€ 60.407,85 

b.3 Rilievi, indagini, saggi € 30.000,00 

b.4 Spese per centrale di committenza € 32.360,82 

b.5 Spese per Contributo autorità di vigilanza € 800,00 

b.6 Oneri CNPAIA (4% di a.5, b.2.2, b.2.3, b.2.4)   € 17.400,97 

b.7 I.V.A. al 10% per a.1, a.2, b.1 € 738.100,59 

b.8 
I.V.A. al 22% per a.3, a.4, a.5, b.2.2, b.2.3, b.2.4, b.3, b.4, 

b.6   
€ 228.802,66 

 TOTALE importo somme a disposizione B) € 1.461.717,69 

 TOTALE (A+B) € 9.504.000,00 

 

attestare, in ordine al presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D.lgs. 267/2000 e dell’art.13, c.1 lett. B) ed 

art. 17 c.2, lett a) del Regolamento del Sistema dei controlli interni, approvato con Deliberazione Consiliare n. 4 del 

28/02/2013, la regolarità e correttezza dell’attività amministrativa; 

dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, saranno assolti gli 



eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. 33/2013; 

 

Sottoscritta digitalmente 

                                                                                                                                                                    Il Dirigente 

Ing. Maurizio ATTANASIO 

 
Le firme in formato digitale sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi del d.lgs. n.82 e s.m. e i. (CAD). La presente 

determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del comune di Napoli ai sensi dell’art.22 del d.lgs. 82/2005. 

 

Allegati: 

ALL_1086E_011_01 – Determinazione dirigenziale n.10 /2023  

 

 


		2023-11-14T14:06:11+0100
	MAURIZIO ATTANASIO




